
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

SECRETARIA GENERAL

Referencia: Área de Asistencia y Cooperación a Municipios- Expediente n.”: 59/19.
NÚMEROEN EL ORDENDELDÍA: 13
SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 29 DE NOVIEMBRE DE2019.
ACUERDON.° 199/19.

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que según consta

en el borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a reserva de los
términos que resulten de la aprobación de la misma,el Plenoen la sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente

acuerdo:
RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE OBRAS DE BAJO COSTE PARA GARANTIZAR EL
ABASTECIMIENTO DE AGUA, EJERCICIO 2019.

Se da cuenta de este asunto en la forma prevista en el artículo 62.2 del Reglamento Orgánico, existiendo
respecto del mismo un dictamen de la Comisión de Asistencia y Cooperación a Municipios y no se produce
debate, por lo que la Presidencia somete el asunto directamente a votación ordinaria.

De conformidad con el dictamen de la Comisión de Asistencia y Cooperación a Municipios, por
unanimidad, el Pleno ACUERDA:

Primero: Otorgar subvenciones por suministro de agua con cisternas, conformeal detalle del Anexo I
que forma parte del expediente, con una financiación del 80 % a cargo de esta Diputación, recogiéndose en
ellas las cisternas suministradas durante el mes de agosto de 2019.

Segundo: Que se abone con cargo a la partida 403.16100.76200la siguiente cantidad a los
Ayuntamientos que se indican:

e Castrillo de Duero por suministro de agua prestado por los Parques de Extinción de Incendios de la
Diputación de Valladolid durante el mes de agosto de 2019,la cantidad de 188,61 euros.

e Castromonte por suministro de agua prestado a la Santa Espina prestado por los Parques de
Extinción de Incendios de la Diputación de Valladolid durante el mes de agosto de 2019, la cantidad de
1.440,66 euros
Tercero: Que este abono compense los talones de cargo emitidos en concepto de tasas por suministro

de agua.
Cuarto: Aprobación de las subvenciones para costear las pequeñas actuaciones realizadas por los

Ayuntamientos para resolver problemas de abastecimiento de agua conformea la propuesta que formaparte del
expediente como Anexo Il, cuyo pago queda condicionado a que se realice la correspondiente modificación
presupuestaria.

Quinto: Desestimación de las solicitudes presentadas por los municipios de Castroverde, Fombellida,
Matapozuelos, Pozuelo de la Orden, San Pelayo y Serrada por noser objeto de subvención la actuaciónsolicitada

(Base 1* de la convocatoria).
Sexto: Desestimación de la solicitud presentada por el Ayuntamiento de Santervás de Campos al no

haber presentado la factura y no ser objeto de subvenciónla actuación solicitada (Base 1* de la convocatoria).
Séptimo: Considerar que no es objeto de subvención en cuanto a las peticiones formulada: por el

Ayuntamiento de Adalia la revisión de la bomba, por el Ayuntamiento de Fuente Olmedola limpieza, desbroce
y pavimentación del recinto del depósito, por el Ayuntamiento de Quintanilla de Onésimo la limpieza y
desinfección planta potabilizadora, por el Ayuntamiento de Urones de Castroponce las facturas de
mantenimiento de las instalaciones, por el Ayuntamiento de Valbuena de Duero las analíticas del agua y
Villanueva de Duero la reparación acometidas y red municipal de agua (Base 1* de la convocatoria).
(Referencia: Expediente: 59/19. Acu 1".199/19).

Í0de dicigmbre de 2019.
ECREVARIA GENERAL,

   
  



 

Diputación de Valladolid
Área de Asistencia y

Cooperación a Municipios

 

  

 

  

 

2 9 MOV 2019

EXCMA, DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID
SECRETARIA GENERAL

Aprobado por el Pleno en sesión de

ando ral,
 

6 wah
INEA a.

AY á ey aMt ay /

Sl?

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOIl eS

2* CONCESION DE SUBVENCIONES PARA FINANCIAR A SDEBAJ COSTE DESTINADAS A

RESOLVER PROBLEMAS UGENTES DE ABAS IMIENTO DE AGUA2019

MUNICIPIO OBRA SEG?ha CONCESION

Adalia Reparación fuga tuberia aducción 3.234,33 2.587,46

= aaao es 107
Aldea de San Miguel Reparaciones deposito 3.862,32 3.089,86

Becilla de Valderaduey Sustitución bomba 5.297,26 4.237,81

Benafarces Mejora gestión agua 3.328,59 2.662,87

Bocos de Duero Reparación tubería aducción 2.378,18 1.902,54

Carpio Sustitución bomba captación 4.033,41 3.226,73

Casasola de Arión Sustitución Bomba 9.949,21 7.959,37

Castrobol Mejora gestión agua 2.420,00 1.936,00

Castromembibre Reparación tubería depósito 623,88 499,10

Castromonte Reparación bomba y mejora captación Santa Espina 2.870,13 2.296,10

Castronuevo de Esgueva Sustitución motobomba 2.730,73 2.184,58

Castronuño Instalación bomba depósito 3.845,33 3.076,26

Cogecesde Iscar Reparación motor deposito 948,86 759,09

Fresnoel Viejo Reparación tubería captación 10.984,00 8.787,20

Fuente Olmedo Reparación depósito 3.703,87 2.963,10

Geria Reparación tubería aducción y Bomba 8.766,16 7.012,93

Langayo Reparación deposito agua 22.633,64 12.000,00

Moralde la Reina Reparación depósito 1.875,50 1.500,40

Pedrosa del Rey Bomba, mejora captación y gestión agua 15.000,00 12.000,00

Piñel de Abajo Mejora gestión agua 2.994,75 2.395,80

Quintanilla de Onésimo Reparación Bombas y mejora gestión agua 5.631,71 4.505,37

Rábano Sustitución y reparación bomba impulsión 4.133,84 3.307,07

San Pablo de la Moraleja Mejora gestión agua 4.833,95 3.867,16

San Salvador de Hornija Sustitución bomba 1.024,29 819,43

Santa Eufemia del Arroyo Equipo Bomba 3.206,50 2.565,20   
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sardón de Duero Sustitución bomba y mejora gestión agua 2.980,78 2.384,62

Siete Iglesias de Trabancos [Reparación depósito agua y grupo presión 8.802,63 7.042,10

Simancas Impermeabilización depósito 19.624,55 12.000,00

Tiedra Sustitución motobomba 3.112,75 2.490,20

Torrecilla de la Orden Reparación bomba 518,79 415,03

Torre de Esgueva Reparación Bomba 555,27 444,22

Urones de Castroponce Reparación depósito y bombas 1.302,68 1.042,14

Urueña Reparación bomba 3.959,85 3.167,88

Valbuena de Duero Reparaciones depuradoras agua limpia 8.811,59 7.049,27

Valoria la Buena Arreglo ETAP 2.063,59 1.650,87

Ventosa de la Cuesta Reparación Depósito 2.608,76 2.087,01

Villabaruz de Campos Sustitución bomba 686,42 549,14

Villanubla Reparaciones depósito 6.269,93 5.015,94

Villanueva de Duero Reparación depósito agua 4.698,60 3.758,88

Villardefrades Bomba multicelular 3.308,87 2.647,10

Villasexmir Sustitución Bomba 2.171,75 2.217,40

Comarca de la Churrería Reparación depósito 35.659,31 12.000,00

Totales 239.472,27 165.243,82     
DE ASISTENCIA Y,

Valladolid, 13 de noviembre de 2019

LA DIPUTADA DELEGADA DEL ÁREA  OORERACION A MUNICIPIOS

 

EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

      E
<a

,
1 SEN ae |
 


